

## 20-lecie Koła Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego w Siedlcach

W 2007 roku Akademia Podlaska w Siedlcach świętować będzie 30-lecie utworzenia w niej Wydziału Rolniczego (ze specjalnością zootechniczną). Początki jak zwykle były trudne. Nieliczna grupa pracowników naukowo-dydaktycznych, którzy podjęli pracę w nowo powstałej placówce, rekrutowała się z uczelni rolniczych z całego kraju, a głównie ze Szczecina, z Lublina i Warszawy. To właśnie dzięki inicjatywie tej grupy ludzi, którzy z powodzeniem wykorzystywali dostępne możliwości, talent organizacyjny i posiadane zdolności, powstał Wydział Rolniczy, rozwijał się i osiągnął liczące się rezultaty.

Okres pierwszych dziesięciu lat działalności Wydziału poświęcono na budowanie bazy naukowej i dydaktycznej, rozwój kadry oraz umacnianie struktur organizacyjnych, a po tym okresie przyszła kolej na tworzenie kół i organizacji naukowych o szerszym zakresie.

Koło Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego przy Wyższej Szkole Rolniczo-Pedagogicznej w Siedlcach (obecnie Akademia Podlaska w Siedlcach) powstało w 1987 roku, z inicjatywy prof. dr hab. Mariana Wójciaka, doc. dr hab. Krystyny Piotrowskiej i doc. dr hab. Wiesława Szeligi. Powstanie poprzedziły rozmowy z Zarządem Głównym PTZ w Warszawie, któremu prezesował wtedy dr inż. Józef Luchowiec. Pierwsze zebranie organizacyjne koła odbyło się 20 czerwca 1987 roku. W chwili powstania liczyło ono 34 członków, rekrutujących się spośród pracowników Uczelni, ale również kadry zootechnicznej z regionu siedleckiego (pracownicy Urzędu Wojewódzkiego, WODR Siedlce, Technikum Rolniczego, SHiUZ, jak też nielicznych przedstawicieli rolników indywidualnych). Niektórzy członkowie nowo powstałego Koła należeli uprzednio do Kół PTZ w Warszawie i Lublinie. Część z nich miała już doświadczenia organizacyjne w pracy Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego. Krystyna Piotrowska i Wiesław Szeliga byli uprzednio członkami Zarządu Koła Warszawskiego, a Wiesław Szeliga w latach 1985-1987 był wiceprezesem tego Zarządu oraz współorganizatorem ogólnopolskiego Zjazdu PTZ w 1985 roku w Warszawie. Na ogólnym zebraniu członków PTZ w Uczelni siedleckiej, 25 czerwca 1987 roku, odbyły się pierwsze wybory Zarządu Koła. Zaczął on pracować w następującym składzie per-

sonalnym: przewodniczący – doc. dr hab. Wiesław Szeliga, wiceprzewodnicząca – doc. dr hab. Krystyna Piotrowska, sekretarz – mgr inż. Krystyna Pieniak-Lendzion, skarbnik – dr inż. Stanisław Kondracki. W następnych wyborach, zorganizowanych 21 grudnia 1988 roku, wprowadzono tylko niewielką korektę w składzie Zarządu Koła – sekretarzem została wybrana dr inż. Bogumiła Giersz. Koło w tym czasie liczyło już 51 członków fizycznych oraz trzech członków prawnych, wspierających finansowo działalność Koła PTZ w Siedlcach.

W pierwszym okresie działalności koncentrowano się głównie na rekrutacji nowych członków, organizacji zebrań referatowo-dyskusyjnych oraz na organizowaniu spotkań popularyzujących wiedzę zootechniczną, a także seminariów specjalistycznych, z udziałem m.in. członków Klubu Producentów Mleka Kanadyjskiego Programu Hodowlanego, członków Mazowiecko-Podlaskiego Związku Hodowców Bydła i Oceny Mleka. Oprócz spotkań na terenie Uczelni odbywały się również sesje wyjazdowe. Starano się o zapraszanie ciekawych referentów, reprezentujących szeroki wachlarz specjalności. W tym okresie referaty w Kole wygłosili: prof. Bogusław Nowosad, prof. Ryszard Kostuch, prof. Zbigniew Żebrowski, prof. Stanisław Wężyk, prof. Stanisław Płonka i wielu innych. Przeprowadzono również burzliwą dyskusję nad memoriałem dotyczącym koncepcji organizacji studiów rolniczych w Polsce (opublikowanym w „Przeglądzie Hodowlanym”, nr 17 z 1988 roku). Organizowano wiele innych podobnych zebrań, dotyczących aktualnych problemów nurtujących środowisko zootechniczne.

Trzecie wybory Zarządu Koła zorganizowano 18 grudnia 1991 roku, w wyniku których wyłoniono następujący skład Zarządu (urzędujący przez dwie kadencje): przewodniczący – prof. dr hab. Wiesław Szeliga, wiceprzewodniczący – dr inż. Stanisław Kondracki, sekretarz – dr inż. Grażyna Niedziałek, skarbnik – mgr inż. Piotr Guliński. W piątych wyborach, zorganizowanych 28 października 1998 roku, wprowadzono zmiany w składzie Zarządu Koła, funkcję sekretarza objął dr inż. Bronisław Jeleń, a skarbnika – mgr inż. Krystyna Pieniak-Lendzion.

Ostatnie wybory odbyły się 24 marca 2001 roku, podczas których wyłoniono następujący skład Zarządu Koła, urzędujący do dzisiaj: przewodnicząca – prof. zw. dr hab. Maria Koćwin-Podsiadła, wiceprzewodnicząca – prof. dr hab. Maria Osek, sekretarz – dr inż. Elżbieta Krzęcio, skarbnik – prof. dr hab. Krystyna Pieniak-Lendzion.

Członkowie Koła PTZ przy Akademii Podlaskiej biorą czynny udział w pracach Zarządu Głównego tej organizacji. Profesor dr hab. Wiesław Szeliga i prof. dr hab. Stanisław Kondracki od 1995 roku są z wyboru członkami Zarządu Głównego, a prof. Wiesław Szeliga w latach 1998-2002 był sekretarzem tej organizacji. Równocześnie prof. dr hab. Stanisław Kondracki jest członkiem (drugą kadencją) Rady Programowej „Przeglądu Hodowlanego” – organu Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego.

Koło PTZ przy Uczelni siedleckiej było dwukrotnie organizatorem Ogólnopolskich Zjazdów Naukowych tej organizacji (w 1994 i 2004 roku). Cieszyły się one dużą frekwencją (ponad 300 uczestników z całej Polski i z zagranicy) i uzyskały wysoką ocenę, zarówno pod względem poziomu naukowego, jak i organizacyjnego.

Polskie Towarzystwo Zootechniczne było i jest organizatorem wielu konferencji i seminariów naukowych, poświęconych konkretnym, wybranym zagadnieniom. W siedleckim Kole PTZ szczególną aktywnością w tym względzie wykazali się członkowie skupieni w Katedrach: Hodowli Trzody Chlewniej i Oceny Mięsa; Hodowli Bydła i Oceny Mleka oraz Żywienia Zwierząt i Gospodarki Paszowej. Dużym zainteresowaniem cieszyła się np. konferencja naukowa pt. „Produkcja mleka w gospodarstwach farmerskich wobec wymogów Unii Europejskiej”. W dalszym ciągu utrzymywana jest tradycja zapraszania na zebrania referatowo-dyskusyjne referentów z innych jednostek naukowych, w celu ożywienia dyskusji na tematy frapujące środowisko zootechniczne, czy też dotyczących światowych tendencji w zakresie chowu i hodowli zwierząt. Podczas tych spotkań wygłoszono wiele ciekawych referatów, między innymi: „Rola i zadania Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej” – prof. M.W. Grabski; „Funkcje i zadania Komisji ds. Tytułu i Stopni Naukowych” – prof. Z. Litwińczuk; „Rola i zadania Krajowego Centrum Hodowlanego” – inż. J. Kurowski; „X lat działalności firmy Cargill w Polsce” – mgr inż. W. Kalicki.

Zebrania naukowo-dyskusyjne, organizowane przez siedleckie Koło PTZ, były także okazją dla pracowników naukowych Uczelni do przedstawienia wyników badań własnych, prac doktorskich, habilitacyjnych, czy do przekazania informacji i refleksji z udziału w różnych sympo-

zjach zagranicznych. Jedno z zebrań poświęcone było pracom magisterskim nagrodzonym na Konkursach, organizowanych przez PTZ. W ciągu 20 lat istnienia Koła PTZ przy Uczelni siedleckiej odbyło się przeszło 100 zebrań referatowo-dyskusyjnych. Tematyka ich bardzo zróżnicowana – od ogólnych zagadnień biologicznych, czy zootechnicznych (szczegółowa hodowla zwierząt, żywienie, paszoznawstwo) po zagadnienia z dziedziny przetwórstwa produktów pochodzenia zwierzęcego i innych, interesujących hodowców i nauczycieli akademickich. Tematycznie najwięcej zebrań w Kole siedleckim poświęcono zagadnieniom ogólnobiologicznym oraz dotyczącym hodowli zwierząt w kraju i na świecie (ok. 25%), szczegółowej hodowli zwierząt (ok. 20%), żywieniu zwierząt i paszoznawstwu (ok. 10%). Zebrania cieszyły się stosunkowo dużą frekwencją, a dyskusja na nich była zazwyczaj bardzo ożywiona.

Na „Konkurs na najlepszą pracę magisterską z zakresu nauk zootechnicznych”, organizowany przez PTZ, stosunkowo niewiele katedr i zakładów wysyłało prace swoich magistrantów. Jednak w ogólnym bilansie Uczelnia siedlecka zajmuje środkowe miejsce w rankingu nagradzanych prac, dorównując takim renomowanym uczelniom rolniczym jak SGGW czy AR w Lublinie, a wyprzedzając „starsze” uczelnie, jak np. AR w Szczecinie.

W działalności Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego bardzo istotną i ważną sprawą jest aktywność poszczególnych jego członków. Liczba zebrań, referatów, zorganizowanych imprez naukowych, udział i aktywność w Zjazdach, to wymierne wskaźniki działalności poszczególnych członków Towarzystwa. Polskie Towarzystwo Zootechniczne honoruje swoich zasłużonych członków dwoma rodzajami odznaczeń. Pierwsze to godność „Członek Honorowy Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego” (ustanowione w 1930 roku), odznaczenie to od chwili jego ustanowienia otrzymało tylko 46 osób, w tym z Koła siedleckiego – prof. Zbigniew Żebrowski i prof. Wiesław Szeliga. Drugie odznaczenie to „Honorowa Odznaka Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego” (ustanowiona w 1971 roku), odznaczeni nią zostali prof. Zbigniew Żebrowski, prof. Marian Wójciak i prof. Wiesław Szeliga (z Koła siedleckiego).

Oceniając działalność Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego stwierdzić trzeba, że odgrywało i odgrywa ono znaczącą rolę w rozwoju hodowli zwierząt gospodarskich w kraju, a Koło PTZ przy Akademii Podlaskiej, najmłodsze w Towarzystwie, też miało w tym swój udział.

**Wiesław Szeliga, Krystyna Pieniak-Lendzion**